



Årby skole den 4. oktober 2019

Hørings svar vedr. budget 2020.

Årby skoles høringssvar er udarbejdet på baggrund af drøftelse på ekstraordinært MED udvalgmøde den 3/10 2019.

Overordnet set er Årby skole bekymret for den økonomiske situation i Kalundborg kommune med et forventet underskud på ca. 50 mio. kr. og for de foreslåede besparelser på ca. 38 mio. kr.

Dette vil komme til at betyde effektiviseringer og serviceforringelser på mange områder.

Inklusion.

Fra vores perspektiv er det meget bekymrende at der overvejes besparelser på inklusionsmidlerne til folkeskolen på 5 mio. kr., da dette vil medføre markante forringelser for både elever, forældre og personale, og det kan risikere at søgningen til privatskoler forsat stiger. Skolernes muligheder for aflønning af akt-medarbejdere, der har specialiseret sig i at understøtte og vejlede til et inkluderende læringsmiljø, bliver forringet, og den akt-faglige viden og kompetence vil reduceres i takt med at inklusionen varetages af ikke akt-uddannede pædagoger og lærere. Desuden vil risikoen for et forringet arbejdsmiljø blandt lærerne, der vil opleve opgaven med at skabe inkluderende læringsmiljøer uden den fornødne støtte og med færre medarbejderressourcer, være stigende. Det vil også påvirke kommunens strategi om at skabe attraktive arbejdspladser i et arbejdsfelt, hvor det i forvejen er svært at rekruttere kvalificerede medarbejdere.

Administration og ledelse.

Vedrørende de foreslåede effektiviseringer på administration og ledelse medgives et besparelspotentiale, som på vores skole allerede er udmøntet i en afvikling af vores SFO-lederfunktion, som herefter varetages af skoleledelsen. En yderligere stramning på ledelsesfronten evt. med sammenlægninger af skoleledelser kan, med udgangspunkt i erfaringer fra Holbæk og Odsherred kommuner, ikke anbefales.

Klassestørrelser.

I forhold til forslag om optimering af klassestørrelser kan vi absolut ikke anbefale dette. En minimumsgrænse på 12 elever i hver folkeskoleklasse vil medføre at skolernes eksistensgrundlag udhules, og at mange af de små skoler vil blive mindre attraktive pga. manglende klassetrin og større brug af samlæsning.

Medudvalget mener det bør være op til en politisk vurdering og beslutning om, hvilket skolevæsen og skolestruktur man ønsker i kommunen, og at politikkerne må afsætte de nødvendige ressourcer til et skolevæsen med mange små enheder, hvis de ønsker at bevare den decentral skolestruktur. Ellers bør de tage politisk ansvar og pege på de skoler, der ikke har eksistensberettigelse.

Sammenlægning af overbygninger.

Forslaget om en sammenlægning af overbygninger kan anbefales specielt i forhold til Kirke Helsingø og Gørlev skole, hvor det ikke giver mening at Kirke Helsingø skole har overbygning,

når sammenlignelige skoler ikke har det. Desuden er der i Kirke Helsingø skole etableret "landsbyordning" med vuggestue og børnehave tilknyttet skolen, hvilket vil opveje et tab af udskoling. En udskoling som for øvrigt ikke synes optimal ift. det meget lave elevtal og placeringen i et landsbymiljø. Modsat vil Gørlev skole uden problemer kunne "huse" flere elever i deres overbygning, som vil opleves som mere attraktiv pga. muligheden for at indgå i et større ungdomsfællesskab, med nær tilknytning til større bymiljø med flere muligheder og tilbud til de unge.

Omkring sammenlægninger generelt kan vi for Årby skoles vedkommende endnu engang nævne, at det ville give faglig og økonomisk begrundet mening at sammenlægge det kommunale sprogtilbud ved at flytte sprogskolen for småbørn til Årby skole, hvor en sammenhængende og tidlig indsats kunne praktiseres fra dagtilbud til skolegang. I økonomisk perspektiv ville det kunne medføre et salg af kommunal ejendom til privat brug, hvilket er i overensstemmelse med kommunens ejendomsstrategi omkring reducere af den kommunale bygningsmasse.

Tidlig indsats.

Endelig er det meget magtpåliggende at nævne at "tidlig indsats" i vuggestue og børnehaver er afgørende for barnets opvækst, skolegang, uddannelse og senere som borger i kommunen, derfor vil massiv indsats i de tidlige år kunne afværge, at der senere skal bruges uforholdsmæssigt mange ressourcer på voksenspecial og handicapområdet, så kommunekassen skånes for massive udgifter til overførselsindkomster og syge- og førtidspensioner.

At tilbyde et ressourcestærkt børne og ældre liv ved at sikre gode og solide daginstitutioner, skoler og ældreboliger, plejehjem m.m. vil gøre Kalundborg kommune til et attraktivt sted at bosætte sig og arbejde og på den lange bane sikre skatteindtægter og likviditet til at drive det kommunale tilbud for.

På vegne af Årby skoles MED-udvalg



Per Halkjær, skoleleder



Bodil Lorentzen, TR